Dîvân üzerine bir yüksek lisans (Yanartaş, 1997 [1-117 yapraklar arası]) ve bir de doktora (Beyhan, 2021) çalışması yapılmıştır.

***Dîvân*'ın Nüshaları**

Dîvân'ın bir matbu (1258/1842 Bulak) ve 2'si Almanya'da, 1'i İngiltere'de, diğerleri de yurt içindeki çeşitli kütüphanelerde olmak üzere 19 yazma nüshası bulunmaktadır. Bunlardan en eski tarihli olanı, Enderunlu Vâsîf tarafından güzel bir nesih hatla 1214/1799-1800 tarihinde istinsahı tamamlanmış olan Topkapı Sarayı Müzesi Hazine Kitaplığında H. 906 numarasıyla kayıtlı nüshadır. Eserin müellif hattı nüshası tespit edilememiştir.

Böylece Mehmet Tahir Efendi'nin daha önceki bir tespitimizle⁹ (Çukurlu-Düzenli, 2021: 41-63) üçe çıkan nüsha sayısı, bu nüsha ile dörde ulaşmıştır. Or. 8891 numara ve “*Dîvân-ı Fâzıl-ı Enderûnî*” başlığıyla kayıtlı eserin ise Enderunlu Fâzıl'ın *Dîvân*'ına ait oldukça eksik bir nüsha olduğu belirlenmiştir¹⁰.

Hûbânnâme

1207/1792-1793'te telif edilen *Hûbannâme*, Ebubekir Râtb Ahmet Efendi'ye ithaf edilmiş (Büyük Türk Klasikleri, 1990: 124; Koç, 2008: 439; Yöntem, 1977: 531) şehrengiz türünde yazılmış, Hindistan'dan Amerika'ya kadar birçok ülkenin erkeklerinden bahseden ve şairin onlar hakkındaki görüşlerini barındıran küçük hacimli bir eserdir. Eserin giriş kısmında güzellik tasavvufi mahiyette ele alınmış, döneme göre yeni sayılabilecek coğrafi bilgiler verilmiştir. Birçok ülkenin güzellerini konu edinmesi bakımından kendi türündeki eserlerden farklı olan bu eser mesnevi nazım şekliyle yazılmıştır ve 796 beyitten ibarettir. 1253/1837-38, 1255/1839-40, 1258/1842-43 yıllarında İstanbul'da basılan eser, Osmanlı Devleti'nde yasaklanmış ilk eser olarak bilinir. Şentürk ve Kartal'a göre bedî zevkten yoksun olup mahallî hayatı çeşitli boyutlarıyla ortaya koyan bir eserdir (2005: 457).

Gibb, *Hûbânnâme* ve *Zenânnâme* ile şehrengiz türünün nihai hedefine ulaştığını söyler.

“Enderunlu Fâzıl Divânı'nın Nüshalarının Tanıtımı”, 7. Uluslararası Kültür ve Medeniyet Kongresi Bildirileri Tam Metin Kitabı, 24-26 Ocak 2020, Şanlıurfa, s. 287-299. Ayrıca seçilmiş beş nüshanın karşılaştırılmasıyla oluşturulan Enderunlu Fâzıl Divânı yakın zamanda bu makalenin yazarları tarafından neşredilecektir.

Eser 1253/1837-38, 1255/1839-40, 1286/1869-70 yıllarında basılmış fakat müstehcenliği sebebiyle Mustafa Reşit Paşa tarafından toplatılmıştır (Şentürk-Kartal, 2005: 457)¹¹. Eserin 1883'te taşbaskı olarak yayımlandığı fakat müstehcen olduğu için toplatıldığı, J. Decourdemanche tarafından Fransızcaya tercüme edildiği (1890)¹² de bilinmektedir (Büyük Türk Klasikleri, 1990: 124).

Koç, şairin saraydaki son gönül macerasını yaşadığı kişi olan sarayın hanendesi Hafız Abdullah Ağa ile aşk yaşadığını, bu aşkın dayanılmaz bir hal aldığını, bu yüzden saraydan ayrılmak zorunda kaldığını ve bu eserde bu olayın manzum bir şekilde anlatıldığını söylemiştir (2008: 438-439). Gibb, eserin bir sebep belirtilmeksizin dördüncü aşkta (1199/1784-1785) sona ermesini, şairin daha hacimli bir eser yazmayı tasarlaması fakat amacına ulaşamamış olmasına bağlamaktadır (1999: 419).

¹¹ İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Kütüphanesi T5502 numaralı *Hübânâme* ve *Zenânâme* nüshasında XVIII. yüzyılın iyi bir örneği olan minyatür ve tezhipler bulunmaktadır.

Özgül, yazısının başındaki cümlelerde "Osmanlı'yı ve edebiyatını eşcinselliği dışlamayan bir çizgide" göstermektedir. Dolayısıyla Osmanlı'nın eşcinselliği dışlayan bir konuma gelmesinin sebebini Avrupa'ya benzemeye çalışmasına bağlayarak aşağıdaki cümleleri ile Türk milletinin ahlaksız olduğunu ima etmiştir:

"1253 (1837-1838)'e kadar dört kere basılmasında mahzur görülmeyen bir eser bu tarihte yapılan beşinci baskısında toplatılıyorsa, Türk'ün yeniden "homofobik" bir millet olmaya başlamasının da bu yıllara rastladığı söylenebilir." (2006: 655).

Metin, bütün zamanlar için utanç vericidir." (2006: 655).

Günümüz toplumunda bile gayet ahlaksızlık olarak görülen eşcinselliğin o dönemlerde sıradan bir şey gibi görülmesi ve bunun bir mesnevi ile "yaptığım ahlaksızlıklarım!" şeklinde anlatılması ve bu eserin 1253/1838'e kadar dört defa basılması akıllara birçok şüphe getirmektedir. Daha da ötesi Fâzıl'ın böyle bir esere başlarken klasik mesnevilere benzer bir şekilde Allah aşkını anlatarak başlaması, hakiki güzelliğin Allah'ın güzelliği olması ve yaratılanlardaki güzelliğin onun bir yansıması olduğunu söylemesi, ardından hakiki sevgili/âşık olan Hz.

257-259), çektiği sıkıntıların sebebinin o çelebi olduğunu, üç sene onun aşkını içinde beslediğini (b. 260-261) söylemiştir.

Kuru, çalışmanın 487. sayfasında “*Hûbânnâme* ve *Zenânnâme*’den önce 1210/1795 yılında yazmaya başlamış olduğu *Defter-i Aşk*’ı Fâzıl Bey niçin bitirememiştir? Bu soruya cevap vermek güç.” şeklinde bir soru sorup cevaplamıştır. Bu soruya *Dîvân*’dan hareketle bir cevap vermek mümkün görünmektedir. Fakat öncelikle *Hûbânnâme*’nin, *Defter-i Aşk*’tan önce 1207/1792-93 tarihinde yazıldığını ve Ebubekir Ratıp Efendi’ye ithaf edildiğini hatırlatmak isteriz. *Zenânnâme*’nin ise yazıldığı tarih belli olmamakla beraber *Hûbânnâme*’den hemen sonra yakın bir tarihte yazıldığını, “sebeb-i te’lif” bölümünden hareketle düşünmekteyiz.

1795-96).

¹⁴ Hafız Mehmet Tahir Efendi’nin *Dîvân*’ı üzerine iki farklı yüksek lisans çalışması yapılmıştır. Ayrıntılı bilgi için bk. Arpacı, 2005; Atacan 2014. *Dîvân*’ı hakkındaki kısa bilgi için bk. Çukurlu, 2022.

Törenin yapıldığı 1198/1784 tarihinde Fâzıl'ın Enderun'dan ayrıldığı bilinmektedir. Yukarıda da uzunca bahsedildiği üzere Enderun'dan çıkarılma nedeni kesin olarak belli değildir. Bed-i besmele töreni için oluşturulan metinde buna dair ipuçları bulunmaktadır.